
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Adolf Zika, seriál sestavuje Bohumil Eichler

Téma: Černobílý akt

9. lekce

Kdy fotografovat akt
Při zakázce je nutné dodržet termín, avšak volná tvorba vás musí 
chytit. Pak fotíte a fotíte, dokud nevyprchá inspirace. Lze pracovat 
ráno či večer, kdy se prodlužují stíny, tak přes poledne, kdy se z 
nudné oblohy může stát dynamické až černé pozadí.

Kde fotografovat akt
Nemusíte se starat o barevné ladění kompozice, avšak dejte pozor 
na jednotlivé odstíny, které budou převedeny do stupnice šedi. 
Pozadí, jež je v barvě značně odlišné od hlavního motivu, může 
v černobílé téměř splynout. Volte výrazně jasnější, či naopak 
tmavší. Předem si vyhlédněte zajímavý exteriér – starou tovární 
halu, oprýskanou zeď, neudržovaný kout v parku – je lepší než čisté 
papírové pozadí studia. Řiďte se aktuální náladou. 

Jak fotografovat akt
Buď klasicky, tedy na černobílý film (nevidíte však okamžitý 
výsledek), nebo digitálem. U něj doporučuji nastavit rovnou 
černobílé focení. Snímání v barvě a následný převod v počítači není 
optimální, jelikož nemáte okamžitou zpětnou kontrolu. Digitálem 
samozřejmě foťte v RAWu.  

Nastavení aparátu
Výhodou je volba citlivosti, aniž byste 
se strachovali o šum, který se na 
digitálu může vyskytnout. Vysoké 
ISO má v černobílé fotce naopak své 
kouzlo – navozuje dojem zrna klasické 
fotografie. Záleží na autorovi, zda 
chce snímek čistý, prokreslený, či mu 
nevadí lehké rozbití struktury šumem, 
který v monochromatické podobě 
působí přirozeně. Foťte v manuálním 
režimu nebo s preferencí clony. 
Pohrajte si s hloubkou ostrosti, která 
modelku odrazí od okolí.

 ProfesioNálNí fiNTa
I se zkušenou profesionální modelkou 
je potřeba pracovat – komunikovat, 
chválit a navodit správnou náladu. 
Spousta kvalitních záběrů vzniká 
v momentě, kdy ani neví, že je focena. 

Olympus E-1, objektiv 14–54 mm/2,8–3,5 Foto Adolf Zika



objektivy
Volím široké objektivy s vysokou světelností, ale i ty delší. Ne kvůli rychlosti, 
ale protože dovolují nastavit extrémně malou hloubku ostrosti. Vynikající 
skla, která portréty špičkově prokreslí, jsou Zuiko 50 mm/2 a pevný 
teleobjektiv Zuiko 150 mm/2. 

Pomůcky
Externí blesky, které pomohou prosvítit libovolný prostor. Ty nové od 
Olympusu (FL-50R, FL-36R) lze řídit a odpálit i na dálku, takže mohou na 
modelku bleskat ze strany. Všechny tři snímky na této stránce byly nafoceny 
pomocí zábleskových světel Profoto a voštinových filtrů téže společnosti. 
Mají pro mě smysl v tom, že vytvářejí stíny, které jsou podobné slunci (na 
fotografiích nejsou žádné počítačové úpravy, pouze převedení do černobílého 
provedení). V exteriéru dále odrazné desky, ať už bílé, stříbrné nebo zlaté. 
Stativ příliš nepoužívám, protože se kolem modelů rychle pohybuji, měním 
scény, pohledy, úhly záběrů, takže raději zapínám stabilizátor obrazu.

Pro tuto fotografii bylo použito jen 
jedno zdrojové voštinové světlo. Antický 
výraz modelky a stínem pohlcený klín 
dávají snímku tajemnost a sílu. 
Foto Adolf Zika

Olympus E-3, objektiv 12–60 mm/2,8–4,0 Olympus E-3, objektiv 12–60 mm/2,8–4,0 Olympus E-1, objektiv 50 mm/2,0

Snímek původně vznikl jako barevný 
monokolorní. Výrazný stín a černá a bílá 
nakonec zvítězily. Pomohl i důvěryhodný 
výraz modelky.  
Foto Adolf Zika

Jemný písek, který se vyskytuje pouze 
na jednom z Kanárských ostrovů, 
posloužil jako rtěnka pro smyslný 
portrét. 
Foto Adolf Zika

 ZaPamaTuJTe si

Není umění pořídit stovky 
fotek, ale vybrat jednu, která 
je ta pravá.

obsah snímku
Musí být na první pohled 
zajímavý a neměl by 
vyžadovat komentář, pak 
se dá hovořit o kvalitní 
fotografii. Pokud ji musí autor 
dlouhosáhle vysvětlovat, je 
něco špatně.

Adolf Zika je umělecký fotograf, www.zika.cz.

� Poloprofesionální digitální zrcadlovka 
� Vestavěný stabilizátor obrazu stabilizuje všechny použité objektivy
� 10,0 megapixelů, Live MOS senzor
� Živý náhled na LCD s AF zaostřováním
� Ultrazvukový antiprachový 3D filtr
� 6,9 cm HyperCrystal II LCD

NEJMODERNĚJŠÍ TECHNOLOGIE
PRO JEDINEČNÉ SNÍMKY

Více na www.zacnetefotit.cz

karty 9-16  19.6.2008 15:23  Stránka 1


